

**Nr 218.**

Av herr **Larsson** i Hedenäset **m. fl.**, om en skyndsam översyn av Norrlandskommitténs olika förslag, **m. m.**

Åtgärder för en förbättrad folkförsörjning i de norra delarna av landet är en fråga av vital betydelse. I denna landsdel med stora naturtillgångar, som till stor del äges och exploateras av staten, nödgas befolkningen leva under hårda ekonomiska betingelser. Ett förbättrat försörjningsunderlag i dessa bygder är ur många synpunkter angeläget. Icke minst för att få en spärr på folkuttunningen, med allt vad den medför i de stora avståndens land i form av minskad trivsel för befolkningen och sjunkande skatteunderlag för kommunerna.

Insikten om detta förhållande har även uppmärksamrats av statsmakterna. I februari 1944 tillsattes sålunda »Norrlandskommittén», med uppgift att utreda hithörande problem. År 1948 avgav denna kommitté sitt slutbetänkande, men man nödgas dock konstatera att huvudparten av kommitténs förslag ännu ej realiserats.

Som synnerligen angeläget framstår dock med oförminskad styrka, att åtgärder vidtages för att förbättra levnadsbetingelserna i denna del av landet. Ett steg i denna riktning vore otvivelaktigt att vad som är möjligt gjordes för att förbilliga levnads- och produktionskostnaderna i Norrland. Härigenom skulle olika tjänster inom exempelvis skolväsendet och sjukvården, som f. n. är svåra att besätta, bli mer attraktiva för kvalificerade sökande. Framför allt skulle dock härigenom den norrländska småindustrien och jordbruket få en stärkt konkurrenskraft. Betingelser skulle ernås för en bättre differentiering av näringslivet och för ett förbättrat försörjningsunderlag i Norrland.

Av Norrlandskommittén har föreslagits olika åtgärder ägnade att främja en sådan utveckling. Här må omnämnas: en ändring av järnvägstaxorna så att de långa avstånden i Norrland i taxehänseende förkortas, detta såväl i fråga om gods- som personbefordran, en omläggning av taxorna å elektrisk energi så att Norrland, som levererar fyra femtedelar av den elektriska energien i landet, får lägre el.-taxor samt en omläggning av beskattningen så att industriens och andra storföretags inkomster till större del blir beskattningsbara i den kommun där verksamhet bedrivs och i mindre utsträckning å den ort där huvudkontoret är förlagt.

Ett genomförande av dessa och liknande åtgärder skulle otvivelaktigt medföra avsevärt förbättrade betingelser för en utveckling av det norrländska

näringslivet. Detta i sin tur skulle medföra förutsättningar för ett mindre konjunkturkänsligt näringsliv än vad som hittills varit kännetecknande för denna landsdel. En större trygghet och därigenom en ökad trivsel skulle ernås.

Det må i detta sammanhang ytterligare framhållas, att Norrlands stora naturtillgångar i hög grad exploateras av staten eller företag i sydligare delar av landet. Möjligheterna att i de norrländska bygderna anskaffa tillräckligt av riskvilligt kapital för ny företagsamhet är relativt begränsade. Med hänsyn till den betydelse Norrland har för hela vårt lands ekonomi, synes statsmakterna böra överväga tillskapandet av en särskild investeringsfond, avsedd att främja ett mera differentierat näringsliv i Norrland.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, dels att en skyndsam översyn av Norrlandskommitténs olika förslag företages och att riksdagen snarast förelägges de förslag vartill denna översyn kan föranleda, samt

dels att frågan om tillskapandet av en statlig investeringsfond, avsedd att främja ett mera differentierat näringsliv i Norrland, göres till föremål för särskild utredning.

Stockholm den 27 januari 1953.

*Harald Larsson,*  
Hedenäset.

*Per Persson,*  
Norrby.

*J. H. Johansson*  
i Norrfors.

*Nils Jönsson*  
i Rosshol.